

## **To Complete the Work of Park**

**91 Sh. DHARAM SINGH CHHOKER (Samalkha):**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to complete the incomplete work of Railway Park and to start the beautification work of Railway Road in Samalkha; and
- b) if so, the time by which the above said proposal is likely to be materialized?

**DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER**

- a) Yes Sir. There is proposal under consideration of Municipal Committee, Samalkha to complete the incomplete work of Railway Park. However, there is no proposal of Municipal Committee, Samalkha to beautify Railway road since the road belongs to PWD (B&R).
- b) A Memorandum of Understanding was signed on 01.11.2017 between Railway Department and Deputy Commissioner, Panipat to provide Railway land measuring 22100 Square Meter in Samalkha for developing the green area/park. The MOU was signed for a period 05 years i.e. till 31.10.2022 which has expired. Municipal Committee, Samalkha is in process for renewal of MOU with Railway Department. After the renewal of MOU, the work will be taken up for completion. Timelines to complete the park can only be fixed after the renewal of MOU with Railway Department.

## पार्क के कार्य को पूरा करना

91

**श्री धर्मसिंह छोकर (समालखा):**

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि-

- क) क्या समालखा में रेलवे पार्क के अधूरे कार्य को पूरा करने तथा रेलवे सड़क के सौंदर्यीकरण का कार्य आरंभ करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- ख) यदि हां, तो उपरोक्त प्रस्ताव के कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है?

**डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री**

- क) हाँ श्रीमान जी। रेलवे पार्क के अधूरे कार्य को पूरा करने के लिए नगर पालिका, समालखा में प्रस्ताव विचाराधीन है। हालाँकि, रेलवे रोड के सौंदर्यीकरण के लिए नगर पालिका, समालखा का कोई प्रस्ताव नहीं है क्योंकि सड़क लोक निर्माण विभाग (भवन व सड़के) की है।
- ख) दिनांक 01.11.2017 को समालखा में रेलवे की 22100 वर्ग मीटर भूमि पर हरित क्षेत्र/पार्क विकसित करने हेतु रेलवे विभाग और उपायुक्त, पानीपत के बीच एक एम० ओ० यू० पर हस्ताक्षर किए गए थे। एम० ओ० यू० 05 वर्ष की अवधि अर्थात् 31.10.2022 तक के लिए किया गया था जो कि समाप्त हो गया है। नगर पालिका समालखा रेलवे विभाग के साथ एम० ओ० यू० के नवीनीकरण की प्रक्रिया में है। एम० ओ० यू० के नवीनीकरण के बाद कार्य को अंतिम रूप दिया जाएगा। रेलवे विभाग के साथ एम० ओ० यू० के नवीनीकरण के बाद ही पार्क को पूरा करने की समय सीमा तय की जा सकेगी।